ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по труду и социальной политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-02-15, факс (3822) 51-06-02
______________________ duma@tomsk.gov.ru

Председателю
Законодательной Думы
Томской области

О.В. Козловской

Уважаемая Оксана Витальевна!

Руководствуясь положениями главы 24-1 Регламента Законодательной Думы

Томской области комитет по труду и социальной политике вносит на рассмотрение

Законодательной Думы Томской области проект постановления Законодательной

Думы Томской области «Об итогах рассмотрения доклада Администрации

Томской области о реализации государственной политики в сфере образования в

Томской области за 2022 год».

Приложение: на 3 л., в 1 экз.

Л

Председатель комитета \л О.Г. Правдин

К.В. Марьясова
(8 3822) 510-160

Законодательная Дума
Томской области

Дата 07.06.2023 Время 16:57
№2949/0601-23

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru

Проект подготовлен комитетом
по труду и социальной политике

Об итогах рассмотрения доклада
Администрации Томской области
о реализации государственной
политики в сфере образования в
Томской области за 2022 год

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«Об итогах рассмотрения доклада Администрации Томской области о реализации

государственной политики в сфере образования в Томской области за 2022 год»,

руководствуясь положениями главы 24-1 Регламента Законодательной Думы

Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Доклад Администрации Томской области о реализации государственной

политики в сфере образования в Томской области за 2022 год (далее - Доклад)

принять к сведению.

Отметить системную работу исполнительных органов Томской области по

реализации государственной политики в сфере образования Томской области в

2022 году и поддержать перечень задач по обновлению приоритетов в сфере

общего образования Томской области в 2023 году по направлениям:

1. Воспитание.

2. Подготовка кадров.

3. Участие в проектах технологического суверенитета.

1. Рекомендовать Законодательной Думе Томской области совместно с
Администрацией Томской области:

Рассмотреть на площадке Законодательной Думы Томской области вопрос

«Новые подходы подготовки квалифицированных кадров для отраслей экономики и

бюджетной сферы в системе среднего профессионального образования», учитывая:

1) итоги приемной кампании в организации среднего профессионального

образования;

2) создание современной материально-технической базы и проведение

капитального ремонта организаций среднего профессионального образования в

целях обеспечения доступности среднего профессионального образования для

обучающихся 9-11 классов;

3) кадровое и финансовое обеспечение отрасли;

4) опыт взаимодействия с промышленными и иными партнерами, итоги

реализации федерального проекта «Профессионалитет»;

5) уровень трудоустройства выпускников образовательных организаций

среднего профессионального образования;

6) новые задачи в подготовке квалифицированных кадров для отраслей

экономики и бюджетной сферы.

срок - 4 квартал 2023 года

2. Рекомендовать Администрации Томской области:

1) изучить опыт регионов по внедрению дополнительных стимулирующих

мер поддержки преподавателей организаций систем общего и среднего

профессионального образования по предметным областям: математика, физика,

химия, биология, информатика. Внести в Законодательную Думу Томской области

предложения о возможности их применения в Томской области;

(срок - 4 квартал 2023 года)

2) в рамках внедрения единой системы профессиональной ориентации

обучающихся в организациях общего образования:

- внести предложения об организации получения первой рабочей профессии с

участием организаций среднего профессионального образования и бизнеса с учетом

потребности региона по подготовке квалифицированных кадров по отраслям:

строительство, деревопереработка, атомная и химическая промышленность,

инженерное дело, здравоохранение, образование;

(срок - 1 квартал 2024 года)

- совместно с томскими вузами, участниками федерального проекта

«Передовые инженерные школы», проработать вопрос организации инженерных

2

классов с учетом созданной инфраструктуры (лабораторной базы) передовых

инженерных школ;

(срок - 4 квартал 2023 года)

3) в целях повышения престижа рабочих профессий проработать вопросы:

- расширения сети профильных классов в организациях общего образования

региона;

- интеграции педагогических работников среднего профессионального

образования в региональную систему поддержки педагогических работников

общего образования на основе ее анализа;

- формирования комплекса имиджевых мероприятий;

(срок - 1 квартал 2024 года)

4) внести предложения по организации широкого обсуждения перспектив

развития физико-математического образования в Томской области с участием

депутатов Законодательной Думы Томской области, АНО «Томский консорциум

научно-образовательных и научных организаций», организаций общего

образования, экспертного сообщества;

(срок - 4 квартал 2023 года)

5) проработать вопрос создания регионального Центра патриотического

воспитания детей и молодежи и проинформировать Законодательную Думу

Томской области о концепции его развития и сроках реализации данного проекта.

(срок - 4 квартал 2023 года).

3. Направить настоящее постановление Губернатору Томской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская